Çağ Yunan filozofu Eflâtun veya diğer ismi ile Platon (öl. M.Ö. 347), musikiyi ruhu terbiye eden

biricik vasıta olarak tanımlarken bu hususu çok net olarak ortaya koymuştur.1 Eflâtun’un

takipçisi olduğunu söyleyen ünlü hekim ve filozof Ebû Bekir Muhammed b. Zekeriyya er-Râzî

de (öl. 313/925) “et-Tıbbu’r-Rûhânî” adlı eserinde bu gerçeği dile getirmiştir.2

Musikî ile tedavinin ayak izleri, Türklerin ana vatanları olan Orta Asya’da da kendisini

göstermiştir. Bu coğrafyada kadîm zamanlardan beri bu tedavi şekli bilinmektedir. Kötü ruhların

insanı hasta yaptığına inanan eski Türkler ve Moğollar, bu kötü ruhlardan korunmak için

çalışmamızı daha da orijinal hale getirecek, İslâm Tıp Tarihi’nin çok da ele alınmayan bir

yönünün anlaşılmasına basamak teşkil edecektir. Makalenin hacmi esas alındığı için de konu

Orta Çağ’daki faaliyetler ve yapılan çalışmalarla sınırlı tutulacaktır.

1.Enstrüman Çalan Hekimler

1.1. Hâris b. Kelede (öl. 13/634)

Hz. Peygamber (s.a.v), nübüvvetini ilân edip de peygamberliğini açıklamadan kısa süre

önce, Arabistan’da ud çalan hekimlerin olduğunu görüyoruz. Tâif’te meskûn olan Sakîf

kabilesine mensup Hâris b. Kelede,18 1/7. asrın başlarında “el-Muhâvere fi’t-Tıb” adı ile küçük

65; Ebû Amr İbn Abdürabbihi, el-İkdu’l-Ferîd (Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1404), 8/84-85.
20 İbn Ebû Usaybia, Uyûnü’l-Enbâ, 162.
21 İbnü’l-Cevzî, el-Muntazam fî Tarihi’l-Mülûk ve’l-Ümem, thk. Muhammed Abdülkadir Atâ-Mustafa Abdülkadir Atâ

(Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1412/1992), 4/182; Abdullah Köşe, “Hâris b. Kelede”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm

Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 1997), 16/199.
22 Cevâd Alî, el-Mufassal fî Târîhi’l-Arab kable’l-İslâm (b.y.: Dâru’s-Sâkî, 2001), 15/320-321.
23 İbn Hallikân, Vefeyât, 4/343; İbn Cülcül, Tabakâtü’l-Etıbbâ ve’l-Hükemâ, nşr. Fuad Seyyid (Kahire: Müessesetü'r-Risâle,

1955), 54; İbn Ebû Usaybia, Uyûnü’l-Enbâ, 161-167.
24 İbn Manzûr, Muhtasar Târîhi Dımaşk, thk. Ruveyha en-Nahhâs vd (Dımaşk: Dâru’l-Fikr, 1402/1984), 9/75; İbnü’l-Esîr, el-

Kâmil fi’t-Tarih, thk. Ömer Abdüsselâm et-Tedmûrî (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-Arabî, 1417/1997), 7/40.

Mekke’ye getirerek buradaki eğlence ve müzik kültürünün zenginleşmesine katkı sağlamıştır.30

Ancak Hâris’in hekim olmadığını ve Kur’an gibi aynı zamanda ilâhi bir nazma sahip Yüce bir

kitaba “evvelkilerin masalları” anlamına gelen “esâtîrü’l-evvelîn” dediğini de hatırlatmalıyız.31

1.2. Ebû Nasr Muhammed el-Fârâbî (öl. 339/950)

İslâm felsefesini metot, terminoloji ve problemler açısından temellendiren Fârâbî,

kaynaklarımızda filozof olarak geçse de32 onun ruh tedavisinde musikiden faydalanması,

kendisini karşımıza aynı zamanda bir psikolog hekim olarak da çıkarır. Türkistan’ın Fârâb

25 Ebû Abdillâh Muhammed b. Ömer el-Vâkıdî, el-Meğâzî, thk. Marsden Jones (Beyrut: Dâru’l-A’lemî, 1409/1989), 3/1116;

İbn Sâ’d, et-Tabakâtü’l-Kübrâ, thk. Muhammed Abdülkadir Atâ (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1410/1990), 3/108;

Belâzurî, Ensâbu’l-Eşrâf, thk. Süheyl Zekkâr - Riyâd Ziriklî (Mısır: Dâru’l-Meârif, 1959), 1/489, 491; Ebu Cafer Muhammed

b. Cerîr et-Taberî, Târîhu’l-Ümem ve’l-Mülûk (Târîhu’t-Taberî) (Beyrut: Dâru’t-Turâs, 1387), 3/419; İbn Abdilber el-Kurtubî,

el-İstîâb fî Ma’rifeti’l-Ashâb, thk. Ali Muhammed el-Becâvî (Beyrut: Dâru’l-Ceyl, 1412/1992), 1/283; İbn Hacer el-Askalânî,

el-İsâbe fî Temyîzi’s-Sahâbe, thk. Âdil Ahmed (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1415), 1/687-688.
26 Ebu’l-Kâsım el-Âmidî, el-Mu’telif ve’l-Muhtelif, thk. Krenkow (Beyrut: Dâru'l-Cîl, 1991), 226; İbn Asâkir, Tarîhu Dımaşk,

thk. Amr b. Ğarâme el-Amrî (Kahire: Dâru’l-Fikr, 1415/1995), 74/276; İbn Hallikân, Vefeyâtü’l-A’yân ve Enbâu Ebnâi’z-

Zaman, thk. İhsan Abbas (Beyrut: Dâru Sadr, 1900-1904), 6/362-364; Nüveyrî, Nihâyetü’l-Ereb fî Fünûni’l-Edeb (Kahire:

Dâru’l-Kütübi’l-Vesâik, 1423), 15/430.
27 İbn Cülcül, Tabakâtü’l-Etıbbâ, 54; İbn Ebû Usaybia, Uyûnü’l-Enbâ, 161; Cevâd Alî, el-Mufassal fî Târîhi’l-Arab, 16/16.
28 C. Sachs, Kısa Dünya Musikisi Tarihi, çev. İlhan Usmanbaş (İstanbul: MEB Devlet Konservatuarı Yayınları, 1965), 16; P.

K. Hitti, A Short History of the Near East (Princeton: Princeton University Press, 1965), 87-89, 125; Marshall G. S. Hodgson,

İslâm’ın Serüveni, çev. İhsan Durdu-Ercüment Karataş (İstanbul: İz Yayıncılık, 1993), 1/35-36.
29 Bu görüşün doğru olmadığı ve Nadr’ın Sakîf kabilesinden değil Kureyş’te olduğunu bildiren çalışmalar vardır. Bk.

Nâdiye Hüsnî Sakr, et-Tâif fi’l-Asri’l-Câhilî ve Sadri’l-İslâm (Cidde: Dâru'ş-Şürûk, 1401/1981), 75-77.
30 İbn Hişâm, es-Sîretu’n-Nebeviyye, thk. M. es-Sekkâ-İ. Ebyârî-A. Şelbî (Kahire: y.y. 1375/1955), 1/300; Nüveyrî, Nihâyetü’l-

Ereb, 16/220.
31 Ebu Cafer Muhammed b. Cerir et-Taberî. Câmiʿu’l-Beyân an Te’vîl-i Âyi’l-Kur’ân (Kahire: Şeriketü Mektebeti ve Matbaati

Mustafa el-Bâbî el-Halebî ve Evlâdihi, 1388/1968), 9/151-152.
32 Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed ez-Zehebî, Siyeru A’lâmi’n-Nübelâ, thk. Şuayb el-Arnaûd (b.y., Müessesetü’r-

Risâle, 1405/1985), 5/416, 428; İbn Hallikân, Vefeyât, 5/153.

karakterine farklı bir anlam yüklemiştir.43 Ayrıca yazdığı kasideler, güzel sesli hanendelerin

okuyacağı tarz ve vezinde kaleme alınması ile dikkat çekmiş, bu husus da onun musikişinas

kişiliğini bir kez daha gözler önüne sermiştir.44

1.4. Ebü’l-Mecd Efzalüddin b. Ebü’l-Hakem el-Bâhilî (öl. 570/1174)

Selçukluların Suriye kolunun kurucusu ve ilk hükümdarı olarak kabul edilen Melik

Tutuş’un (1079-1095) oğlu Dukak, Dımaşk’ta “el-Bîmâristânu’l-Atîk” adlı bir hastane açtırmıştır.45

Bu hastane 1104’ten sonra Böriler hânedanı zamanında da hizmet vermiş ve 1154 yılından sonra

39 İlhan Kutluer, “Endelüsî”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 1995), 11/184-185.
40 Sıbt İbnü’l-Cevzî, Mir’âtü’z-Zamân, 20/383.
41 Ebû Şâme, er-Ravzateyn fî Ahbâri’d-Devleteyn en-Nûriyye ve’s-Salâhiyye, thk. İbrahim Zeybek (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle,

1418/1997), 3/394-395. Ebû Şâme’de musikişinas hekimimizin tam ismi, “Ebü’l-Hakem Bercân el-Endelüsî” olarak verilir.
42 Simon Sebag Montefiore, Jerusalem, The Biography (New York: Alfred A. Knopf Publishing, 2011), 331-338; Karen

Armstrong, Jerusalem, One City Three Faith (New York: Ballantine Books, 1997), 392-398.
43 Yâkût el-Hamevî, Mu’cemü’l-Büldân, thk. Ferîd Abdülazîz el-Cündî (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1410/1990), 2/327.
44 İbn Manzûr, Muhtasar Târîhi Dımaşk, 15/366.
45 Ali el-Kayyim, Muthâfu’t-Tıbbî ve’l-Ulûm Inde’l-Arab (Dımaşk: y.y., 1984), 6.
46 İbn Kesir, el-Bidâye ve’n-Nihâye, thk. Ahmed Abdülvehhâb Fetîh (Kahire: Dâru’l-Hadîs, 1413/1992),12/302.
47 İbn Asâkir, Tarîhu Dımaşk, 38/120.

getirmiştir. Bunları yaparken de çeşitli hastalık vakalarını Calinos, Râzî, İbn Sînâ gibi eski

hekimlerin eserlerine ve kendi görüşlerine göre değerlendirmiştir. Onun bu pratiğe dayalı

derslerinin, günde yaklaşık üç saati bulduğu rivayet edilmiştir.50 Ebü’l-Mecd Efzalüddin’in ölüm

tarihi 570/1174 olarak verilmiştir.51 Bu tarihin aynı zamanda Ebü’l-Mecd’in hâmisi konumundaki

Nûreddin Mahmud Zengî’nin de ölüm senesi olması,52 musikişinas hekimimizin duygusal

kişiliğine uygun düşer cinsten olmuştur. Öte yandan Ebü’l-Mecd’in üflediği rivayet edilen neyi,

daha çok Farsça telaffuzu olan kamış anlamındaki “nây” ile ifade etmek gerektiğini de

vurgulamak gerekir. Kamıştan yapılmış müzik aletlerinin en eski örneklerine Mezopotamya’daki

kazılarda rastlanması ise Irak ve Suriye’de Ebü’l-Mecd’in yaşadığı 12. yüzyılın çok öncelerinde

ney çalgısının kullanıldığını ortaya koymuştur.53

1.5. Mühezzebüddin Ebü’l-Hasan Ali b. İsâ en-Nakkâş (öl. 574/1178)

Dımaşk’taki Bîmâristânı Nûrî’de hekimlik yapan bir başka isim de Mühezzebüddin

Ebü’l-Hasan Ali b. İsâ en-Nakkâş (İbnü’n-Nakkâş) adlı tabiptir. İbnü’n-Nakkâş, Nurettin

tarafından devlet başkanlarına ve halifeye elçi olarak da gönderilmiştir.54 1174’te Nûreddin’in

ölümünden sonra Mısır’a giden Ali b.

olaylarını kaleme aldığı “Kitâbu’l-İ’tibâr” adlı eserinde anlatan Şeyzerli emîr, tarihçi ve edip

Üsâme b. Munkız (öl. 584/1188),58 yazdığı bir şiirle İbnü’n-Nakkâş’ı methetmiştir.59

Mühezzebüddin İbnü’n-Nakkâş’ın Nureddin tarafından Bağdat’a elçi olarak

gönderildiği tarih 1174 başlarıdır. Vefat edeceği yıl olan bu zaman diliminde Nûreddin, tabibi

İbnü’n-Nakkâş’ı Halife Müstazî-Billâh’a (1170-1180) göndermiştir. İbnü’n-Nakkâş’ın beraberinde

Halife’ye hediye olarak getirdiği Bizans esirleri ve kıymetli hediyeler de eşlik etmiştir. İbnü’n-

Nakkâş, aynı zamanda Yemen’in de fethini Müstazî-Billâh’a müjdeleme görevi ile

vazifelendirilmiştir.60 Bu yıl Selâhaddîn’in kardeşi Şemsüddevle Turanşah (öl. 576/1181) 5

Şubat’ta ordusuyla Mısır’dan Yemen’e hareket ederek buradaki Arap Hemdânî hanedanından

(1098-1174) Abdünnebî’yi itaat altına almış ve Zebîd başta olmak üzere bölgeyi Nûreddin adına

ele geçirmiştir.61

Kaynaklarımızda Mühezzebüddin İbnü’n-Nakkâş’ın vefat tarihi, 574/1178 olarak

verilir.62 Hastalıklara yaptığı teşhis ve tedavi metotları ile kendisine büyük güven duyulan hekim

musikişinas İbnü’n-Nakkâş’ın hiç evlenmeyip bir çocuk sahibi olmadığı bildirilmiştir.

Defnedildiği yer ise pek çok önemli kişinin mezarlarının olduğu Kâsiyûn Dağı etekleri

olmuştur.63

2.

meşgul edilerek tedavi edilmeleri gerektiğini savunmuş ve onların avlanma, balık tutma gibi

meşgaleler yanında musiki ile de tedavi edilmelerini öğütlemiştir. Ebû Bekir er-Râzî, böyle

hastaların güzel sesle söylenen şarkıları dinleyerek de şifaya kavuşacaklarını ifade etmiştir.64

İlk İslâm filozoflarından Yakub el-Kindî, (öl. 252/866 [?]) müzik ile insan sağlığı arasında

sıkı bir bağ olduğunu savunarak bu konuya ayrı bir hava katmıştır. Endülüslü hekim, tıp ve

felsefe tarihçisi İbn Cülcül (öl. 384/994 [?]), Yakub el-Kindî’yi filozofluğu yanında hekim kimliği

ile de ön plana çıkarmıştır.65 el-Kindî, müzik ve nefes ilişkisini ortaya koyarak, musikinin insan

sağlığına olan olumlu katkısını savunmuştur.66 Arap musikisini belli esaslara oturtması ile

tanınan el-Kindî, matematiği dört ana disipline bağlarken bunlardan birisini de musiki olarak

58 Bk. Üsâme b. Münkız, Kitâbü’l-İ’tibâr, çev. Yusuf Ziya Cömert (İstanbul: Kitabevi, 2012).
59 İbn Ebû Usaybia, Uyûnü’l-Enbâ, 636-637.
60 Ebû Şâme, er-Ravzateyn, 2/275.
61 İbnü’l-Esir, el-Kâmil fi’t-Târih, 9/379; İbn Hallikân, Vefeyât, 1/306; Ebü’l-Fidâ, el-Muhtasar, 3/36; İbn Kesir, el-Bidâye ve’n-

Nihâye, 12/295; Makrîzî, es-Sülûk li Ma’rifeti Düveli’l-Mülûk, thk. Muhammed Abdülkadir Ata (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-

İlmiyye, 1418/1997), 1/408.
62 İmâdüddin Kâtib el-Isfahânî, el-Berku’ş-Şâmî, thk. Falih Huseyn (Amman: Müessesetü Abdülhamid Şûmân, 1987), 3/126;

İbn Tağrîberdî, en-Nücûmu’z-Zâhire fî Mülûk Mısr ve’l-Kahire, nşr. M. Hüseyin Şemseddin (Beyrut: Vezâretü’s-Sekâfe ve’l-

İrşâd, 1992), 5/283; 8/187.
63 İbn Ebû Usaybia, Uyûnü’l-Enbâ, 637.

ise çoğunlukla hüzün, ağlama ve yas duygularının ifadesi olarak telakki etmiş ve psikolojik

rahatsızlıkların da bu esaslara göre tedavi edilebileceğini zikretmiştir.68

İslâm Meşşâî okulunun en büyük sistemci filozofu, Orta Çağ tıbbının önde gelen

temsilcisi İbn Sînâ (öl. 428/1037) da musikinin tedavideki önemine dikkat çeken bir başka hekim

olarak karşımıza çıkmıştır. O, musikinin tıpta oynadığı olumlu role dikkat çekerek, hastaya

yapılabilecek en önemli tedaviler arasında musiki dinletmeyi de tavsiye etmiştir. Ona göre ses

Daha sonraki zamanlarda da hekimlerin psikolojik rahatsızlıklarda musikinin önemine

işaret etmeleri artarak devam etmiştir. Konumuz daha çok Orta Çağ’daki musikişinas hekimler

olduğu için Osmanlılar döneminden bir örnekle makalemizi noktalamak isteriz. Ünlü Osmanlı

hekimbaşılarından Halep asıllı Şuurî Hasan Efendi (öl. 1105/1693-1694), hekimlerin musiki

bilgisinin elzem olduğunu vurgulayarak musikiyi bilmeyen hekimin tanı ve tedavide başarılı

olamayacağını savunmuş, bu konunun ne kadar elzem olduğunu bizlere bir kez daha

hatırlatmıştır.74 Bu süreç de bizlere hekimlerin musiki ile iştigal etmelerinin önemini ve özellikle